
2023 2
мая

вторник
№ 33

(15761)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на второе 

полугодие 2023 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефонам: 
8-963-524-05-55, 4-63-64.

Администрация города Рубцовска Алтайского края информирует
 о выявлении объекта бесхозяйного движимого имущества: киоск.

Местоположение имущества: Алтайский край, г. Рубцовск, юго-восточнее дома № 9 по пр. 
Рубцовскому.

Граждане и юридические лица, считающие себя собственниками или правообладателя-
ми данного объекта движимого имущества, могут предъявить свои права на него путем об-
ращения в комитет Администрации города Рубцовска по управлению имуществом по адресу: 
Алтайский край, г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25, каб. 66, телефон: 8 (38557)9-64-31, доб. 426.

По истечении 30 дней со дня размещения настоящего объявления Администрацией города 
Рубцовска края будет подано в суд исковое заявление о признании права собственности му-
ниципального образования город Рубцовск Алтайского края на бесхозяйное движимое иму-
щество.

Администрация города Рубцовска доводит до сведения населения. В соответствии со ст. 
39.18 Земельного кодекса РФ возможно предоставление земельного участка категории зе-
мель населенных пунктов с кадастровым номером 22:70:030115:100 для ведения садовод-
ства, площадью 596 кв. м, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, СНТ № 1 ул. 
Крыжовниковая, 36.

Подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения догово-
ра аренды вышеуказанного земельного участка можно в Администрации города Рубцовска 
Алтайского края в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения в га-
зете «Местное время», на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского 
края 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://rubtsovsk.org/), а также 
на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении 
торгов (www.torgi.gov.ru) по адресу: Бульварный, 25, каб.79, тел. 96431(429) (приемный день- 
понедельник, вторник), комитет по управлению имуществом. 

Л.В. РУСАКОВА, заместитель председателя комитета   

Заключение о результатах публичных слушаний
по проекту решения Рубцовского городского Совета
депутатов Алтайского края «О внесении изменений 

в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края 
от 04.12.2007 № 621 «Об утверждении «Правил землепользования 

и застройки города Рубцовска».
г.  Рубцовск                  						           27.04.2023
Комиссия по вопросам землепользования и застройки территории города Рубцовска (да-

лее – Комиссия) рассмотрела протокол публичных слушаний от 26.04.2023 по проекту решения 
Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края «О внесении изменений в решение 
Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 04.12.2007 № 621«Об утверждении 
«Правил землепользования и застройки города Рубцовска» (далее – Проект решения).

Основание проведения публичных слушаний: постановление Главы муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края от 07.04.2023  № 3 ПГ «О проведении публичных слушаний по 
проекту решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края «О внесении измене-
ний в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 04.12.2007 № 621 «Об 
утверждении «Правил землепользования и застройки города Рубцовска».

Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано в газете «Местное время» от 
11.04.2023 № 27, размещено на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского 
края (далее - Администрация города) в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

В период с 11.04.2023 по 25.04.2023 была организована экспозиция Проекта решения в фойе 
здания Администрации города по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25. 

Собрание участников публичных слушаний состоялось 26.04.2023     в 15 час. 00 мин в зале за-
седаний Администрации города. На собрании присутствовали 3 участника публичных слушаний, а 
также 3 представителя организатора публичных слушаний. Вопросы по докладу у присутствующих 
отсутствовали. 

Возражений, замечаний, предложений по рассматриваемому Проекту решения в период прове-
дения публичных слушаний в Администрацию города не поступили. 

Публичные слушания проведены в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации и положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муници-
пальном образовании город Рубцовск Алтайского края, утвержденным решением Рубцовского го-
родского Совета депутатов Алтайского края от 17.11.2011 № 698.

  Д. З. ФЕЛЬДМАН, председатель комиссии по вопросам землепользования 
и застройки территории города Рубцовска             

Заключение
о результатах общественных обсуждений по проекту межевания 

территории, расположенной в кадастровом квартале 22:70:021832, 
ограниченной улицами Пролетарской, Южной, Чехова, внутриквартальным проездом

 в городе Рубцовске Алтайского края
г. Рубцовск	        						        27.04.2022
Комиссия по вопросам землепользования и застройки территории города Рубцовска (далее - 

Комиссия) рассмотрела протокол общественных обсуждений от 20.04.2023 по проекту межева-
ния территории, расположенной в кадастровом квартале 22:70:021832, ограниченной улицами 
Пролетарской, Южной, Чехова, внутриквартальным проездом в городе Рубцовске Алтайского края 
(далее - Проект).

Основание проведения общественных обсуждений: Постановление Главы города Рубцовска 
Алтайского края от 28.03.2023 № 2 ПГ «О проведении общественных обсуждений по проекту ме-
жевания территории, расположенной в кадастровом квартале 22:70:021832, ограниченной улица-
ми Пролетарской, Южной, Чехова, внутриквартальным проездом в городе Рубцовске Алтайского 
края».

Организатор общественных обсуждений – комиссия по вопросам землепользования и застрой-
ки территории города Рубцовска.

Оповещение о проведении общественных обсуждений опубликовано в газете «Местное время» 
от 04.04.2023 № 25, размещено на информационном стенде в фойе здания Администрации города 
по пер. Бульварному, 25 в  г. Рубцовске и совместно с Проектом размещено на официальном сайте 
Администрации города Рубцовска Алтайского края (далее - Администрация города) в информаци-
онно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

В период проведения общественных обсуждений с 04.04.2023 по 19.04.2023 организована экс-
позиция проекта в фойе здания Администрации города по пер. Бульварному, 25 в г. Рубцовске. В 
журналах учета  посетителей экспозиции Проекта записи отсутствуют.

Возражения, замечания либо предложения по рассматриваемому Проекту в период проведе-
ния общественных обсуждений в Администрацию города  не поступили. 

Общественные обсуждения проведены в соответствии с Градостроительным кодексом РФ и 
Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопро-
сам градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, утвержденным решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 
края от 18.12.2019 № 379.

По итогам рассмотрения протокола общественных обсуждений, Комиссией рекомендовано 
Администрации города утвердить представленный Проект.

  Д. З. ФЕЛЬДМАН, председатель комиссии по вопросам землепользования 
и застройки территории города Рубцовска             

Уважаемые правообладатели 
гаражных боксов и погребных ячеек!

Администрация города Рубцовска сообщает, что 30.06.2021 года вступил в силу федераль-
ный закон от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», в соответствии с которым к вопросам местного значения относится при-
нятие решений и проведение мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных 
объектов недвижимости.

В связи с этим Администрацией города Рубцовска Алтайского края проводятся мероприятия по 
выявлению правообладателей объектов недвижимого имущества.

В соответствии с законопроектом, принятом Государственной Думой Федерального собрания 
Российской Федерации в первом чтении, объекты, правообладатели, которых не установлены, бу-
дут ставится на учет в качестве бесхозяйных и впоследствии переходить с собственность муници-
пального образования город Рубцовск.

Обращаем Ваше внимание на то, что только государственная регистрация прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним - это юридический акт признания и подтверждения государством воз-
никновения, перехода или прекращения прав на недвижимое имущество. Момент возникновения 
права на недвижимость - это момент государственной регистрации права в Едином государствен-
ном реестре недвижимости. 

Для регистрации ранее возникших прав на объекты недвижимости Вам необходимо обратиться 
в МФЦ, расположенный по адресу: г. Рубцовск, пр. Ленина, 64. Получить консультацию или записать-
ся на прием можно по телефону: 8-800-775-00-25, 8(38557)41-49-5, 8(38557)30-00-8.

Получить консультацию по государственной регистрации прав можно в межмуниципальном 
Рубцовском отделе Росреестра по телефону: 8(38557) 2-71-90. 

Также, получить консультацию можно в комитете Администрации города Рубцовска по управ-
лению имуществом по адресу: пер. Бульварный, 25, каб. 65, 79, приемные дни: понедельник, втор-
ник с 8.00 до 17.15, обеденный перерыв с 12.00 до 13.00, телефон: 8(38557)9-64-31.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования

город Рубцовск Алтайского края
19.04.2023 № 4ПГ

О проведении общественных обсуждений по проекту межевания территории, расположенной 
в кадастровом квартале 22:70:022027, ограниченной улицами Верхнеалейской, Белогородской, 
Сибирской и переулком Аптечным в городе Рубцовске Алтайского края

Рассмотрев заявление директора по коммерческим и финансовым вопросам АО «Сибирь-
Полиметаллы» Канова С.В., в соответствии со статьями 43, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 2 статьи 7 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Порядком организа-
ции и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроитель-
ной деятельности на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, 
принятым решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.12.2019 № 
379, протоколом заседания комиссии по вопросам землепользования и застройки территории го-
рода Рубцовска от 12.04.2023 № 4, на основании статьи 56 Устава муниципального образования го-
род Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести общественные обсуждения по проекту межевания территории, расположенной в 
кадастровом квартале 22:70:022027, ограниченной улицами Верхнеалейской, Белогородской, 
Сибирской и переулком Аптечным в городе Рубцовске Алтайского края (далее – Проект), с орга-
низацией экспозиции проектных материалов в период с 25.04.2023 по 10.05.2023 в фойе зда-
ния Администрации города Рубцовска Алтайского края по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, пер. 
Бульварный, 25. Определить режим работы экспозиции проектных материалов – рабочие дни с 09 
час.  00 мин. до 15 час. 00 мин., перерыв на обед с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин.

2. Комитету Администрации города Рубцовска по архитектуре и градостроительству (Деревянко 
Н.Т.) обеспечить размещение Проекта и оповещение о проведении общественных обсуждений на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет», а также организацию проведения экспозиции проектных ма-
териалов.

3. Участники общественных обсуждений в период проведения общественных обсужде-
ний могут направлять свои предложения и замечания по Проекту письменно в Администрацию 
города Рубцовска Алтайского края посредством официального сайта на электронную почту 
Администрации города Рубцовска Алтайского края (office@rubtsovsk.org), а также посредством за-
писи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Ответы на частые вопросы 
о службе в армии по контракту

Как получить единовременную выплату контрактнику?
Для получения единовременной выплаты в размере 195 тыс. руб. при заключении 

контракта на срок от года и выше военнослужащий подает рапорт на имя командира во-
инской части. Единовременная выплата будет перечислена на банковскую карту.

Куда жаловаться контрактникам в случае отсутствия выплат?
По вопросам выплат военнослужащий может обращаться с рапортом к командиру 

своего подразделения.
Законен ли отказ в предоставлении мер социальной поддержки семье контрактника, 

если контракт заключен до начала спецоперации?
Нет, не законен. Для всех семей военнослужащих по контракту предоставляются рав-

ные социальные льготы и гарантии.
Законен ли отказ в предоставлении отпуска контрактнику?
Военнослужащему по контракту предоставляется отпуск не реже одного раза в полго-

да на две недели. Возможность предоставления отпуска в конкретные сроки определя-
ет командир подразделения с учетом необходимости поддержания боевой готовности и 
выполнения задач.

Заключить контракт на прохождение военной службы можно в любом регионе РФ 
или только там, где прописан?

Подать заявление на военную службу по контракту можно в любом регионе РФ.
Как контрактнику получить служебное жилье? Каков порядок действий?
В случае отсутствия у контрактника жилья в собственности в населенном пункте дис-

локации воинской части военнослужащий имеет право на обеспечение служебным жи-
льем.

Для этого надо обратиться в органы жилищного обеспечения Минобороны РФ (ФГАУ 
«Росжилкомплекс»). Документы (перечень определен приказом Министра обороны 
№715 от 29.11.2022) передаются лично, отправляются по почте либо через представи-

ОБЩЕСТВО



МВ2 стр. 2 мая  2023 г. № 33
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 33 (15761) от 2 мая 2023 г. Время подписа-
ния в печать по графику в 16.00. Фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (1.05.2023 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на 
бумаге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Зарегистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Алтай-
скому краю и Республике Алтай. 
Регистрационный номер: серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.   (12+) Учредители: Администрация    города      Рубцовска   Алтайского     края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Руб-
цовск, пер. Гражданский, 33. Телефоны: корреспонденты  (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, Алтайский край,  
г. Рубцовск, ул. Пролетарская, 238, кв.15. 

теля воинской части. После проверки документов военнослужащего включают в списки 
нуждающихся в служебном жилье и ему предоставляют служебное жилое помещение. 
При его отсутствии военнослужащий может самостоятельно снять жилье и получать де-
нежную компенсацию за наем.

Если военнослужащий уезжает в зону СВО, сохраняется ли за его семьей ранее полу-
ченное служебное жилье?

Да, сохраняется. Также, если ранее выплачивалась денежная компенсация за наем жи-
лого помещения, ее выплата продолжится.

Могут ли военнослужащие, впервые заключившие контракт и проходящие подготов-
ку перед отправкой в зону СВО, получить служебное жилье?

В случае отсутствия у контрактника жилья в собственности в населенном пункте дис-
локации воинской части военнослужащий имеет право на обеспечение служебным жи-
льем.

Для этого он обращается в органы жилищного обеспечения Минобороны РФ по месту 
службы для признания нуждающимся. После чего военнослужащему предоставляется 
служебное жилье. При его отсутствии военнослужащий может самостоятельно снять жи-
лье и получать денежную компенсацию за наем.

Что такое накопительно-ипотечная система (военная ипотека)?
Накопительно-ипотечная система (НИС) – форма жилищного обеспечения военно-

служащих по контакту. В ее рамках военнослужащему открывается индивидуальный 
накопительный счет, на который ежегодно, вплоть до момента увольнения, зачисляет-
ся сумма, определяемая федеральным законом о бюджете (в 2023 году – 349 614 руб.).

На покупку жилья военнослужащий может использовать как накопленные средства, 
так и заемные у банка (ссуду гасит не сам военнослужащий, а государство – госучрежде-
ние «Росвоенипотека»).

Военнослужащий может вступить в накопительно-ипотечную систему при наличии 
выслуги три года. Военнослужащие, участвующие в СВО, смогут приобрести жилье сразу 
после вступления в НИС.

Кто имеет право на внеочередное обеспечение постоянным жильем?
Право на внеочередное обеспечение постоянным жильем имеют признанные нужда-

ющимися военнослужащие, которые:
•  удостоены звания Героя России;
•  прослужили 10 лет и более и уволены по состоянию здоровья;
•  имеют трех и более детей.
Это правило распространяется на военнослужащих, не являющихся участниками на-

копительно-ипотечной системы.
(Федеральный закон «О статусе военнослужащих» от 27.05.1998 №76-ФЗ)
Все военнослужащие, заключившие контракт после 1 января 2020 года, будут обеспе-

чены жильем в рамках накопительно-ипотечной системы (НИС).
На каких основаниях военнослужащего признают нуждающимся в получении слу-

жебного жилья?
Единственное условие для признания военнослужащего нуждающимся – отсутствие 

постоянного жилья по месту службы.
Когда военнослужащий по контракту может получить постоянное жилье в собствен-

ность?
Военнослужащий, участвующий в СВО, может вступить в накопительно-ипотечную си-

стему и взять у Минобороны РФ целевой жилищный займ для приобретения жилья в соб-
ственность при общей продолжительности военной службы по контракту три года.

Если контрактник был уволен в случае ранения или по состоянию здоровья, будет ли 
ему погашена военная ипотека?

Да. В случае увольнения по ранению или по состоянию здоровья военная ипотека бу-
дет погашена за счет средств накопительно-ипотечной системы.

Если военнослужащий не воспользовался правом на получение военной ипотеки, ему 
выплачиваются накопленные на его счету средства, а также выплата, дополняющая накоп- 
ления (рассчитывается при умножении числа лет, недослуженных до 20 лет выслуги, на 
годовой взнос).

В случае гибели военнослужащего будет ли погашена его военная ипотека?
Да, в случае гибели военнослужащего военная ипотека будет погашена за счет средств 

накопительно-ипотечной системы в полном объеме.
Что будет с долговыми обязательствами, если военнослужащий-участник СВО погиб-

нет или скончается от ран?
Обязательства по кредитному договору прекращаются, долг подлежит списанию в 

случае смерти военнослужащего, в том числе вследствие увечья, ранения, травмы либо 
контузии, а также если он получит инвалидность I группы. Кредиты и займы членов его 
семьи также должны быть списаны в этих случаях.

Положены ли дополнительные денежные выплаты военнослужащим по контракту, 
участвующим в СВО?

Для военнослужащих по контракту, после прибытия в зону проведения специальной 
военной операции, устанавливаются:

•  денежное довольствие с учетом дополнительных и компенсационных выплат от 204 
тыс. руб. в месяц.

•  иные выплаты:
– от 50 тыс. руб. до 1 млн руб. за уничтожение или захват вооружения и военной техни-

ки противника;
– 8 тыс. руб. ежедневно за участие в активных наступательных действиях;
– 50 тыс. руб. за каждый километр продвижения в составе штурмовых отрядов.
Что такое служба по контракту?
Военная служба по контракту – это служба в Вооруженных Силах РФ на доброволь-

ной оплачиваемой основе, во время которой гражданин получает необходимые знания 
и практические навыки по конкретной военной специальности. Контрактники являются 
профессиональными военнослужащими, обладают особым статусом и пользуются соот-
ветствующими правами и льготами (определены Федеральным законом №76).

Денежное довольствие военнослужащего назначается в соответствии с воинским 
званием и должностью. Например, минимальное денежное довольствие рядового в зоне 
СВО составляет 204 тыс. руб., командира отделения – 232 тыс. руб., заместителя команди-
ра взвода – 242 тыс. руб. в месяц. Возможны также дополнительные выплаты.

При заключении контракта о прохождении военной службы в зоне СВО, подписанно-
го не ранее 21 сентября 2022 года и на срок не менее года, гражданину полагается еди-
новременная выплата в 195 тыс. руб.

Кроме денежного довольствия, военнослужащим по контракту положены социальные 
льготы и гарантии:

•  возможность приобретения жилья за счет Минобороны России через накопительно-
ипотечную систему (через 3 года службы);

•  служебное жилье или компенсация за найм жилья,
•  бесплатное обследование, лечение и реабилитация в военно-медицинских учреж-

дениях;
•  страхование жизни и здоровья за счет федерального бюджета;
•  право на пенсию после 20 лет службы;
•  двухнедельный оплачиваемый отпуск не реже 1 раза в 6 месяцев.
Для участников СВО предусмотрены дополнительные социальные льготы и гарантии:
•  статус ветерана боевых действий и соответствующие льготы, включая ежемесячную 

доплату к денежному довольствию;

•  отсрочка платежей по кредитам;
•  бронирование рабочих мест;
•  бюджетные места для обучения детей в вузах (вузами установлены специальные 

квоты приема на программы бакалавриата и специалитета для абитуриентов, чьи роди-
тели принимают участие в спецоперации; квота составит 10% от общего количества бюд-
жетных мест каждого вуза. Дети раненых и погибших могут поступить в вуз без вступи-
тельных испытаний);

•  бесплатный отдых детей в летних оздоровительных лагерях;
•  дополнительные выплаты, льготы и гарантии субъектов Российской Федерации.
Где узнать, какие меры поддержки военнослужащих существуют и как получить по-

мощь?
Узнать о доступных мерах поддержки можно в разделе «Меры поддержки» на порта-

ле объясняем.рф, в разделе о службе по контракту на портале Госуслуг и на сайте служба-
поконтракту.рф.

Узнать подробнее о порядке обеспечения жильем можно на горячей линии феде-
рального государственного автономного учреждения «Росжилкомплекс» по телефону 
84952255033 или на сайте fgau.ru

На самые частые вопросы правительство страны совместно с Минобороны готовит 
подробные ответы и размещает их на официальном сайте «Объясняем.рф».

Подготовила Ирина ЖУКОВА

В погоне за уловом
Многие любители посидеть с удочкой пренебрежительно относятся к соблюдению 

элементарных мер безопасности. Любой водоем, даже давно знакомый, является ме-
стом определенного риска, особенно, если ловить рыбу с лодки. Надеемся, что наши ре-
комендации помогут вам избежать трагедии при занятии любимым делом. 

 Главное при ловле с лодки – уметь плавать. Это умение поможет вам спастись самому 
и спасти товарища даже в самых сложных, непредсказуемых ситуациях. 

Перед посадкой в лодку надо осмотреть ее и убедиться в наличии ее исправного со-
стояния, а также необходимых в ней приспособлений: весел, руля, спасательного круга и 
черпака для отлива воды. Необходимо постоянно поддерживать определенный порядок. 
Это значит, что рюкзак, снасти, принадлежности должны быть сложены на своих местах, 
чтобы они не мешали действиям рыболова, не стесняли его, уложите их вдоль борта и на 
днище лодки позади себя, а все остальное на кормовое сиденье. 

Рыбак должен иметь при себе аптечку,фонарик, карту местности, средства оповеще-
ния о своем местонахождении. Обязательно носите на себе спасательный жилет и имей-
те в лодке спасательный круг. 

 Перед началом рыбалки внимательно осмотрите место ловли – на обрывистых и под-
мытых берегах рек будьте особенно осторожными. Особая осторожность требуется так-
же при рыбалке с надувных лодок. Чтобы избежать прокола резины, не заплывайте в за-
коряженные места. 

И самое главное: не употреб-
ляйте алкоголь! Он замедляет 
реакцию рыбака, расслабляет 
его внимание, притупляет чув-
ство реальной опасности. В свя-
зи с этим алкоголь и рыбалка – 
два несовместимых понятия. 

Несомненно, рыбалка – от-
личный вид отдыха, но скрывает 
за собой множество опасностей. 
Поэтому будьте внимательны, 
позаботьтесь о себе и о своей 
безопасности! 

Группа патрульной службы 
№ 6 центра ГИМС

ГУ МЧС России по Алтайскому 
краю

БЕЗОПАСНОСТЬ

ПРАВО

Оформление земельного 
участка в собственность

27 апреля на сессии Алтайского краевого Законодательного Собрания по совместной 
инициативе губернатора региона и Барнаульской городской Думы принят краевой за-
кон «О внесении изменений в закон Алтайского края «О бесплатном предоставлении в 
собственность земельных участков», сообщает официальный сайт региона.

Федеральный законодатель установил право граждан, которые используют для посто-
янного проживания возведенный до 14 мая 1998 года жилой дом и право собственности 
на который у граждан и иных лиц отсутствует, на предоставление в собственность бес-
платно земельного участка, на котором расположен данный жилой дом.

Также в федеральном законе определен перечень документов, которые должны быть 
предоставлены гражданами для реализации данного права. Перечень документов носит 
открытый характер и может быть дополнен в региональных законах.

На практике есть сложности в предоставлении установленных федеральным центром 
документов. В связи с этим губернатор края Виктор Томенко дал поручение органам вла-
сти региона предложить дополнительный перечень документов, которые позволят зая-
вителям узаконить земельные участки.

К таким документам предложено отнести решение суда, подтверждающее факт воз-
ведения жилого дома до 14 мая 1998 года, или факт проживания в жилом доме до этого 
времени; документ, выданный налоговым органом, подтверждающий оплату до указан-
ной даты налога в отношении земельного участка или жилого дома, расположенного на 
таком земельном участке, и другие документы.

Принятые изменения позволят увеличить количество граждан, желающих оформить 
свои права на земельные участки и расположенные на них жилые дома, построенные до 
14 мая 1998 года, но право собственности на которые на настоящий момент не оформле-
но в установленном законом порядке. Этим правом граждане могут воспользоваться до 
1 марта 2031 года.

Подготовила Ангелина ФОКИНА


